关于西安区2018年度财政决算情况及2019年上半年预算执行情况的报告

在西安区第十五届

人大常委会第二十二次会议上

西安区财政局

（2019年8月28日）

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将西安区2018年度财政决算情况及2019年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2018年财政决算情况

2018年12月，区政府在区第十五届人民代表大会第四次会议上做了《西安区2018年财政预算执行情况和2019年财政预算（草案）的报告》，2018年预算执行结果是：

全区一般公共预算收入完成30,051万元，同比下降14.6%。其中：区本级一般公共财政收入完成25, 245万元，为年调整预算的101.6%，同比下降1.8%。区本级收入中，增值税完成7,411万元，为年调整预算的96.8%，同比下降1.5%；营业税完成63万元，为年调整预算的87.5%，同比增长96.9%；企业所得税完成3,169万元，为年调整预算的103.6%，同比增长12.6%；资源税完成15万元，为年调整预算的93.8%，同比下降40%；城市维护建设税完成1,475万元，为年调整预算的99.7%，同比下降6%；城镇土地使用税完成1,035万元，为年调整预算的102.3%，同比下降10.1%；土地增值税完成4,018万元，为年调整预算的107.3%，同比增长84.3%；罚没收入完成583万元，为年调整预算的127.3%，同比增长488.9%。

全区一般公共预算支出完成35,503万元，同比下降11.3%。其中，区本级一般公共预算支出完成33,286万元，调整支出预算32,920万元，为调整预算的101.1%，同比下降1.5%。区本级支出中，一般公共服务支出7,683万元，为调整预算的98.8%，同比下降15.7%，减少主要原因是专项减少；公共安全支出624万元，为调整预算的86%，同比下降6.3%，减少的主要原因是法院工资未列支；教育支出8,103万元, 为调整预算的103.6%，同比增长7.6%；科学技术支出62万元，为调整预算的103.3%，同比增长63.2%,超出调整预算主要原因为专项资金增加；文化体育与传媒支出93万元，为调整预算的85.3%，同比增长52.5%,低于调整预算的主要原因是文化专项资金13万元调整至乡镇列支；社会保障和就业支出8,657万元，为调整预算的95.3%，同比增长15.9%，增长原因是准备期职业年金在退休时补缴;医疗卫生与计划生育支出2,519万元，为调整预算的96.4%，同比增长5.2%；节能环保支出10万元；城乡社区事物支出476万元，为调整预算的109.9%，同比增长277.8%,超出调整预算主要原因为专项资金增加;农林水支出4,028万元，为调整预算的137.6%，同比下降24.6%,超出调整预算的主要原因为专项资金增加。住房保障支出1,031万元，为调整预算的96.6%，同比下降1.2%。
按照现行财政管理体制，区本级组织的公共财政预算收入25,245万元，加返还性收入3,189万元、转移支付补助6,446万元，上年结余707万元，当年区本级收入总计为35,587万元，减去当年一般公共支出33,286万元、专项上解2,301万元，收支相抵，预算平衡。

按照现行财政体制口径，市财政局对我区上报的2018年财政收支进行了实事求是的审核和认定。总的看，审核认定结果比较理想，保证了我区财政利益和市区财政体制的规范运行。

我区2018年财政决算之所以能取得比较理想的结果，与区委的正确领导、区人大的依法监督和大力支持是分不开的。我们将认真执行区人大常委会做出的决议，及时做好区本级决算公开和对下决算批复工作。

 二、2019年上半年财政预算执行情况及下半年工作安排

（一）上半年预算执行情况

全区一般公共预算收入完成15,583万元，同比增长8.7%。区本级一般公共预算完成13,578万元, 同比增长4.7%。其中：增值税完成4,339万元，同比增长3.7%；企业所得税完成572万元，同比下降63.8%，减少主要原因是企业退税；个人所得税完成668万元，同比下降38.8%，主要受减税降费影响；资源税完成3万元，与上年持平；城市维护建设税完成917万元，同比增长8.3%；房产税完成1,546万元,同比增长1.4%；印花税完成483万元，同比增长8.8%；城镇土地使用税完成696万元，同比增长34.1%，增长主要原因是清缴以前年度欠税；土地增值税完成3,577万元，同比增长113.9%，主要是房地产企业售房增收；车船税完成13万元，同比增长18.2%；其他税收收入完成14万元；专项收入完成375万元，同比增长10.6%；行政事业性收费收入完成258万元，同比下降11%；罚没收入完成14万元，同比下降79.7%；国有资本经营收入完成3万元；国有资源（资产）有偿使用收入完成100万元，同比增长42.9%。
全区一般公共预算支出完成18,377万元，完成年预算59.8%，同比增长28%。其中：一般公共服务支出6,614万元，同比增长29.8%，增长主要原因是专项支出增加；公共安全支出362万元，同比增长83.8%，增长主要原因是法院人员经费列支；教育支出3,469万元,同比增长9.1%；科学技术支出28万元，同比下降3.4%；文化体育与传媒支出25万元，同比增长47.1%，增长主要原因是专项支出增加；社会保障和就业支出4,286万元，同比增长8.2%；卫生健康支出1,115万元，同比下降2.8%；节能环保支出19万元；城乡社区事物支出62万元，同比增长29.2%;农林水支出1,704万元，同比增长598.4%，主要受粮补专项支出影响；住房保障支出668万元，同比增长53.6%，增长主要原因是工资提标、提租补贴单列；灾害防治及应急管理支出25万元。

上半年，财政预算运行平稳，但仍存在着不容忽视的问题。一方面，据税务部门测算，上半年，受减税降费政策影响，我区减免全口径财政收入达到6700万元，其中：公共预算收入2600万元，靠房地产业增收的拉动实现了8.7%的增长。下半年，随着减税降费政策的深入落实，房地产销售的回落，完成全年收入增长任务面临很大压力。另一方面，随着计生奖特扶提标等民生政策的落实，新安置师范毕业生和新招录社区工作者等供养人口的增加，刚性支出需求持续增长，支出压力日益突出。
（2） 下半年工作安排

下半年，我们将紧紧围绕区委区政府的工作部署，坚持稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，落实积极的财政政策，调整优化支出结构，深化财税体制改革，完善预算管理制度，防范财政运行风险。重点抓好以下工作：

    1、加强收入管理，确保全年收支平衡。当前经济下行压力较大，减收增支因素较多，做好财政收入情况分析和形势研判至关重要。我们将密切跟踪经济数据、行业运行和政策调整等情况，努力挖潜增收。加强和税务等部门间的沟通协调，推进税收信息平台建设，准确掌握重点行业、重点企业的税收生成要素，强化税源监测管控，堵塞收入漏洞。依托非税收入管理信息系统加强非税收入管理，将直接影响非税收入的项目作为监管重点，避免混缴、滞缴、欠缴等问题，确保非税收入及时足额征缴。建立国有资产报告制度，对全区资产情况深入调查摸底，加大闲置资产的盘活力度，提高国有资产的使用效率，确保国有资产保值增值。
    2、增进部门协作，全力向上争取资金。抢抓东北全面振兴全方位振兴的历史机遇，认真研究国家和省市出台各项资金扶持政策，及时了解各类资金重点投向，提前与区相关部门沟通，最大可能争取上级资金扶持，助力我区各项事业发展。重点关注减税降费、革命老区转移支付、义务教育薄弱环节改善与能力提升、置换债券等资金，及时上报项目和资金使用情况，全力向上争取，缓解我区财政预算平衡压力。

    3、坚持民生优先，着力保障重点支出。继续加大对民生的投入力度，提高保障水平。严格落实各领域扶贫政策，加大财政扶贫资金的投入力度，加强监督管理，切实推动精准扶贫、精准脱贫。支持改善办学条件，推进义务教育均衡优质发展。稳步推进机关事业养老保险制度改革，启动事业单位养老保险准备期结算工作。积极落实社区工作者薪金待遇，为街道社区建设提供有力保障。
4、深化财政改革，提升依法理财水平。推进财政事权和支出责任划分改革，按照国家和省市相关要求，逐步建立支出责任与事权相匹配的财政制度。认真执行政府会计制度改革，指导各预算单位做好新旧会计制度衔接，做到财务软件升级与财政支付系统对接平稳过渡。深化政府采购改革，扩大政府购买服务范围和规模，进一步调整审批事项，简化流程，提高采购工作效率。

5、提升绩效理念，增进资金使用效益。创新预算管理方式，更加注重结果导向，强调成本效益，硬化责任约束，利用系统软件对资金进行全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理动态监控。加快财政支出进度，在规定时限内将专项资金下达到使用单位，优化支出程序，简化审核流程，加快资金拨付进度。加大存量资金盘活力度，将结余资金以及连续两年未用的结转资金全部收回财政统筹使用，同时加快使用收回存量资金，避免“二次”沉淀。
6、突出财政监管，提升资金管理水平。强化预算刚性，预算约束真正由像皮筋变成钢丝绳，严格执行预算调整审批程序，预算经人大批准后，非经法定程序不得擅自调整。加强预算执行情况监督，对各单位预算执行进度和绩效目标实现程度实行“双监控”。加强地方政府性债务管理，建立政府性债务统计、债务风险月报预警机制，利用政府债务管理系统和债务监测平台及时更新数据，全面、真实、完整统计反映政府债务情况。

PAGE
3